
— Informace z města str. 2
— Hasičské klání v Bohdašíně str. 3
— Detaily Opočna str. 4
— Pár pravidel pro úžasné rodiče str. 5
— Opočenský divadelní podzim str. 6
— Kultura, Fotbal str. 7
— Opočno CUP 2009 str. 8

10. září 2009 ročník XII. —  číslo 16

PODORLICKÁ LIGA V POŽÁRNÍM ÚTOKU

Sbor dobrovolných hasičů vás zve na soutěž Podorlické 
ligy v požárním útoku v kategorii mužů o Pohár města 
Opočna a v kategorii žen Memoriál Pavly Fabiánové.

Tato soutěž se koná v sobotu dne 12. září na Kupkově ná-
městí před budovou Městského úřadu v Opočně.
 Start prvního soutěžního družstva bude v 10 hodin.
Komentář k probíhající soutěži, hudební doprovod a ob-
čerstvení zajištěno. 
 Přijďte povzbudit opočenské družstvo!

O prázdninách se ve škole nezahálelo
Přesto, že si děti o prázdninách užívaly dva měsíce krásného 
volna, ve škole probíhaly přípravy na nadcházející školní rok. 
Ještě ten samý den, kdy naši žáci obdrželi výsledky své práce 
za minulý školní rok – vysvědčení, nastoupil pan Petr se svými 
pomocníky s úkolem vymalovat osm kmenových tříd a školní 
kuchyň na budově čp. 313. Na střechu budovy čp. 4 vylezli ře-
meslníci fi rmy Štěpánek a v průběhu července dokončili její o-
pravu. Také z budovy čp. 11 se začaly ozývat rány a střídali se 
zde pracovníci různých řemesel. Probíhaly tady stavební úpra-
vy potřebné ke zřízení nové počítačové učebny pro žáky 1. stup-
ně. Vše řídila stavební fi rma AP stavby. Spolupráce se všemi fi r-
mami byla výborná. I tým učitelů se scházel a neustále konzul-
toval, jaká bude fi nální podoba a uspořádání počítačové učeb-
ny. Stavební úpravy a opravu střechy fi nancovalo město Opoč-
no, za což chceme poděkovat. Poděkování patří i panu Aleši Pul-
tarovi a jeho pracovníkům za bezvadně provedenou práci a také 
za poskytnuté fi nanční dary ve výši 34 521 Kč.
 Doufejme, že se podaří získat další fi nanční prostředky na vy-
bavení učebny potřebnou technikou. Poděkování patří i paním 
uklízečkám za bezvadný úklid, panu školníkovi za opravy a ú-
držbu, paním kuchařkám za přípravu školní kuchyně a jídelny 
a všem pedagogickým pracovníků za přípravu tříd.
 A co nás dále čeká v novém školním roce? Především by-
chom se chtěli zaměřit na hlavní úkol školy – zkvalitňování vý-

chovně vzdělávacího procesu. Budeme věnovat pozornost zavá-
dění školního vzdělávacího plánu (ŠVP) v 1.–3. ročníku a 6.–8. 
ročníku. O hlavních prázdninách a v přípravném týdnu se uči-
telé zabývali průřezovými tématy a obsahy jednotlivých před-
mětů. I nadále budou předmětové komise a metodické sdružení 
1. stupně projednávat jednotlivé oblasti ŠVP a podávat návrhy 
k případným úpravám. Chceme zvýšit informovanost rodičů 
i ostatní veřejnosti o probíhajících změnách a reformě ve škol-
ství,o směřování školy v rámci ŠVP prostřednictvím webových 
stránek školy, školního časopisu a Opočenských novin. Cílem 
školy v dalším období bude vést žáky k získávání maxima zna-
lostí a dovedností, naučit je učit se, vyhledávat a zpracovávat 
informace, vést diskusi, obhajovat vlastní názor, vést je ke zdra-
vému sebevědomí a sebekritice. Ke splnění tohoto cíle jistě při-
spějí i dvě počítačové učebny (nová pro 1. stupeň a stávající pro 
2. stupeň) i interaktivní tabule na 2. stupni. Rádi bychom zís-
kali další dotykové tabule, aby s nimi měli možnost pracovat 
všichni žáci i učitelé. Interaktivní tabule ve spojení s interak-
tivními učebnicemi jsou další pomocí pro učitele, jak zkvalit-
nit výuku a co nejvíce ji přiblížit reálnému životu.
 Budeme pokračovat v zařazování tzv. projektových dní, které 
jsou u žáků velmi oblíbené. Naplánované jsou čtyři – Ochrana 
člověka za mimořádných situací, Vánoce, Den Země, Den dětí.
 Chceme i nadále spolupracovat s agenturou OKO v Rych-
nově nad Kněžnou, která nám v minulém školním roce nabídla 
občasnou asistenci rodilých mluvčích v hodinách anglického 
a německého jazyka.
 Škola také plánuje množství mimoškolních aktivit. V minu-
lém školním roce jsme našim žákům nabídli 11 zájmových krouž-
ků, nabídku bychom rádi ještě rozšířili. V prosinci uskuteční pě-
vecký sbor naší školy spolu se sborem Mezzisimo ZŠ České Me-
ziříčí vánoční koncerty pro žáky i pro veřejnost, a to jak v Opoč-
ně, tak v Českém Meziříčí, na jaře se můžeme těšit na jarní kon-
certy školy. V únoru proběhne oblastní kolo pěvecké soutěže 
Karlovarský skřivánek, kterou ZŠ Opočno pořádá, před Veliko-
nocemi již tradiční velikonoční výstava. Naši žáci budou vysta-
vovat i na vánoční výstavě SŠ Opočno. Na škole se uskuteční 
školní kola olympiád, dále bude pokračovat projekt Sportem 
proti drogám, Významné osobnosti čtou dětem, celoroční sou-
těž mezi třídami, týkající se výzdoby a pořádku, setkání s býva-
lými zaměstnanci školy, akce k enviromentální výchově a pre-
vence sociálně rizikového chování, slavnostní ukončení devá-
tých ročníků, soutěž Mlékonto.
 Pokračování na str. 2

fo
to

: J
an

 K
on

eč
ný

z  o b s a h u  č í s l a  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 16 | strana 2

s p o l e č e n s k á  k r o n i k a

červenec 2009

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i :
Jarmila Šanovcová 4. 7. 1922
Božena Vašková 11. 7. 1926
Marie Čepelová 22. 7. 1926

srpen 2009

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i :
Jindřich Rybín 10. 8. 1914
Růžena Valášková 12. 8. 1925
Jaroslav Mužík 29. 8. 1926
Blanka Skalická 13. 8. 1926
MUDr. Stanislav Bažant 6. 8. 1927
Marta Moravcová 16. 8. 1927
Ladislav Růžička 16. 8. 1928
Eva Jelenová 14. 8. 1929

Poděkování Policii České republiky
Děkujeme Policii ČR za usilovnou snahu a svědomitou 
práci, která vedla k úspěšné záchraně našeho tatínka, kte-
rý vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nutně potřebo-
val pomoc. Oldřich a Petr Benešovi, synové

T Ý D E N  S O C I Á L N Í C H  S L U Ž E B
Ministerstvo práce a sociálních věcí a Asociace poskytovate-
lů sociálních služeb ČR vyhlašují „Týden sociálních služeb“. 
Bude se konat ve dnech 5.–11. října 2009 v celé ČR. Během 
této akce se otevřou pracoviště sociálních služeb veřejnosti 
a lidé se budou moci osobně seznámit s tím, co sociální služ-
by nabízejí. Organizace Sociální služby Města Opočna, která 
poskytuje v Opočně a okolí pečovatelskou službu a pobytové 
služby v domově pro seniory, zve veřejnost na Den otevřených 
dveří, který se uskuteční dne 7. 10. 2009 od 9 do 15 hodin 
v budově domova pro seniory Jitřenka, Tyršova 683, Opočno. 
Zároveň se uskuteční od 14 hodin beseda na téma změn v so-
ciálních službách, ke kterým došlo v posledních 3 letech. Od 
16 hodin se uskuteční výroční informativní schůzka s příbuz-
nými a blízkými osobami obyvatel domova pro seniory Jitřen-
ka. Na setkání s vámi se těší pracovníci organizace. K. V.

Pozvánka na ustavující členskou schůzi
nového občanského sdružení

17. 9. 2009 se od 14.30 hodin koná v kavárně domova pro 
seniory Jitřenka, Tyršova 683, Opočno ustavující členská 
schůze Občanského sdružení na podporu zdravotně-so-
ciálních služeb a aktivit v regionu Opočensko. Program 
jednání:
1) Zpráva přípravného výboru sdružení o jeho dosavadní 
činnosti
2) Odsouhlasení stanov sdružení
3) Volba výkonné rady sdružení
4) Stanovení výše ročních členských příspěvků
5) Přijetí nových členů sdružení
Zájemce o členství ve sdružení tímto srdečně zveme.
Za přípravný výbor sdružení
 Mgr. Kamila Vilímková

Pozvánka na 24. jednání zastupitelstva

24. jednání zastupitelstva města se koná
ve středu 16. září 2009 od 19 hodin

v Kodymově národním domě

Poděkování opočenskému klubu důchodců
Pracovníci domova pro seniory Jitřenka děkují opočen-
skému klubu důchodců za písničku, kterou klub nechal 
zahrát v rádiu pro oslavence z řad klubu – obyvatele do-
mova pro seniory, který oslavil 95. narozeniny a pro per-
sonál domova. Mgr. K. Vilímková

S b � r

Dne 3. 10. 2009 se uskuteční sběr a svoz
nebezpečných složek komunálního odpadu.

Sběr a svoz objemného komunálního odpadu pro místní občany
bude probíhat ve dnech 5.–15. 10. 2009 v pracovní dny vždy

od 8 do 18 hodin. Upřesnění bude v dalším vydání ON.

Místní poplatek za svoz komunálního
odpadu za rok 2009 – upozornění

Připomínáme občanům, kteří dosud nezaplatili poplatek za 
svoz komunálního odpadu na rok 2009, že termín zaplace-
ní je do 30. 9. 2009.
Cena za osobu a rok je 400 Kč. Poplatek můžete zaplatit bez-
hotovostním převodem na č. účtu: 19 –1242059309 /  0800, 
VS 1337 +  čp. nebo osobně na MěÚ, II. patro, odbor životní-
ho prostředí. M. Hvězdová, odbor životního prostředí

O prázdninách se ve škole nezahálelo
dokončení ze str. 1

A s čím se neustále při naší práci potýkáme? Především s nedo-
statkem fi nančních prostředků na moderní učební pomůcky, 
na další vzdělávání pedagogických pracovníků (obojí je hraze-
no ze státního rozpočtu), také s nadměrným „papírováním“. 
Učitel je tu proto, aby kvalitně vzdělával a vychovával své žáky, 
aby se neustále zdokonaloval, ne proto, aby pořád něco vypl-
ňoval. Také nemůže suplovat roli rodiny, poradí, pomůže, ale 
zodpovědnost za dítě je vždy na jeho rodičích. Myslím, že toto 
by si naše společnost měla uvědomit a věnovat velkou pozor-
nost výchově k rodičovství i tomu, zda rodiče opravdu svůj úkol 
zvládají a plní. My z naší strany chceme pomoci rodičům i tím, 
že na webové stránky školy umístíme „poradnu pro rodiče“, kde 
budeme uvádět různé rady a informace týkající se správné vý-
chovy i potřebné kontakty. Společně s MŠ Opočno nabídneme 
rodičům  i zajímavé besedy a přednášky.
 Přeji všem žákům i jejich učitelům úspěšný start do nového 
školního roku a rodičům jen samou radost ze svých dětí.
 Mgr. Jana Hrnčířová

Z A H Á J E N Í  P R O V O Z U  O Č N Í  O R D I N A C E

Vážení pacienti, od 2. 10. 2009 zahajujeme provoz oční ordi-
nace v nových rekonstruovaných prostorách v Opočně

v Dobrušské ulici čp. 356 (naproti prodejně Coop).
Ordinační hodiny:

Po 8 –13, 14 –18 * Út 8 –12, 13 –15 * St 8 –12
Čt zavřeno * Pá 8 –12, 13 –15

Na vyšetření se již můžete objednat na tel. čísle 774 163 745 
nebo osobně v ordinačních hodinách. Visus, spol. s r. o. 



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 16 | strana 3

Hasičské klání v Bohdašíně

Jako již několik předešlých let se naše družstvo mužů těšilo 
na soutěž v Bohdašíně. Tato soutěž je specifi cká díky tzv. 
Bohdašínské lávce, kterou musí soutěžící přeběhnout ještě 
před zahájením samotného požárního útoku. Letos jsme roz-
hodli, že do Bohdašína vyrazíme bojovat i s družstvem žen. 
Dlouho nám to nikdo nevěřil, a když nás pozorovali při tré-
ninku, tak to mnozí viděli černě. Ale dne 15. 8. 2009 jsme vy-
razili všichni. My ženy značně nervózní, chlapi s úsměvem na 
rtech. Ten však lehce zamrzl, když nám sdělili, jakou kulišár-
nu vymysleli pořadatelé tentokrát. Soutěž odstartoval stroj-
ník, který si musel naplnit džberovku a sám si musel pum-
povat a shodit proudem vody 3 plechovky. Přes lávku museli 
přejít 4 členové každého družstva, kteří si po odstartování 
vytáhli „červenou“ tyčku z 8 možných. Což znamenalo, že 
až do odstartování nikdo nevěděl, kteří z družstva se vlastně 
vymáchají ve vodě. Když se všichni členové opět vrátili na 
startovní čáru, patřičně promočení, mohli teprve začít klasic-
ký útok. Ovšem vodu jsme nabírali zezdola z nádrže a útoč-
níci na proudech proběhli přes bariéru a okno.

My jsme v družstvu žen měly dvě členky, které měly zrovna 
tento den svoji premiéru na soutěži. A bohužel jak již to 
bývá, (zákon schválnosti pracuje spolehlivě) zrovna tyto 
dvě si vytáhly červenou. Tudíž byly pokřtěny vodou, jak se 
patří. Soutěž jsme dokončily bez problémů a skončily jsme 
na 8. místě. Poslední jsme nebyly, proto jsme měly velkou ra-
dost a příjemně hřejivý pocit, že jsme to dokázaly.

 Naši muži mají toto specifi cké klání již několikráte za se-
bou, ale přesto je to každý rok jiné. I oni se vykoupali, z láv-
ky spadli všichni čtyři, nepřešel ji nikdo. Útok měli velice 
rychlý, a nebýt trestných bodů za pády do vody, tak by byli 
na 2. místě. Ono to také není vůbec jednoduché, přejít vrat-
kou lávku v hasičské zbroji a helmě. Ale zabojovali a získali 
krásné 6. místo.
 Protože bylo krásné letní počasí, tak si po ukončení soutě-
že dobrovolně naskákali do nádrže všichni, kteří měli to štěs-
tí a „červená“ tyčka se jim vyhnula. Voda byla skvělá a Čan-
deráci, kteří, nemaje vlastní koupaliště, se zase jednou pořád-
ně vykoupali.
 Děkujeme bohdašínským hasičům za skvělou soutěž.
 Za SDH Čánka Kateřina Vošlajerová

k n i ž n í  n o v i n k y  —

Oddělení pro dospělé
Regionální fond opočenské knihovny byl obohacen o zajímavý 
titul od Petry Nachtmanové „Zazděná zaživa”. Napínavý pří-
běh vypráví o době krále Vladislava Jagellonského a je inspi-
rován skutečnou událostí a několika pověstmi, které o opočen-
ské zazděné paní kolují. Kateřina ze Šelmberka a Kosti si 
vzala Mikuláše mladšího Trčku z Lípy proti své vůli. O mno-
ho let starší muž nemohl dát krásné a mladé dívce to, po čem 
prahla. Nová opočenská paní se jednoho dne vydala do par-
ku u hradu a tam jí nehoda u vody přivedla do cesty mladého 
muže. Zamilovali se do sebe. Manžel však její nevěru odhalil 
a krutě potrestal nejen Kateřinu, ale i ostatní, kteří sdíleli její 
sladké tajemství. I na tehdejší dobu šlo o brutální trest, který 
vzbudil obrovskou pozornost a zároveň i odpor v celém králov-
ství. Tento hrůzný trest však nikdy nenarušil styky trčkovské-
ho a šelmberského rodu . . .

—  Sandra Brown: Růžový víkend.
 Román.

—  Laurence Dal Cappelo: Doktorka Laura.
 Román.

—  Linda Fairsteinová: Mrtvý dům
 Kriminální román.

—  Vítězslav Houška: Masaryk! Ne Lenin
 Svědectví.

—  Hynek Klimek: Vládcové našich hor
 Nejkrásnější pověsti.

—  Jon E. Lewis: Velké válečné příběhy
 Padesát nezapomenutelných příběhů válečných hrůz 
 a hrdinství.

—  Cal Orey: Zázračná síla octa a Zázračná síla
 olivového oleje. Tradiční přírodní léčivé účinky, recepty.

—  Velká kniha digitální fotografi e

Oddělení pro děti
—  Doba ledová 3 – Úsvit dinosaurů
 Obrázkový slovník.

—  Robert Muchamore: Nováček
 Dobrodružný román.

—  Sněhová královna – Pohádky s angličtinou
 Pohádka v angličtině pro začátečníky.

—  Daisy Meadowsová: Letnička, prázdninová víla
 Tři pohádkové příběhy.

—  Lucy Danielsová: Opuštěná kobylka
 Dobrodružný příběh.

fo
to

: a
ut

or
ka

 
fo

to
: a

ut
or

ka



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 16 | strana 4

Pozn.: Hrob je ve skutečnosti v oddílu II–10, od cesty je za-
krytý za hrobkou rodiny Buldrovy a Kiesswetterovy.

Na stupňovitém soklu je 
krycí deska hrobu, nesou-
cí sarkofág. Ten je nahoře 
geometricky orámován o-
bloukovými prvky. Víko je 
profi lově řešené. Hrob za-
ložený v rohu hřbitova se 
stal zapomenutým.

Text na tabulce na sarkofágu: RUDOLF SKUHERSKÝ 
první profesor deskriptivní geometrie na „Královském čes-
kém polytechnickém ústavu zemském v Praze“, pozdějším 

„Českém vysokém učení technickém“. Přítel a dobrodinec 
studentů, neohrožený vlastenec a bojovník za práva českého 
národa. Byl starším bratrem hudebního pedagoga a skla-
datele Františka Zdeňka Skuherského. Narozen na Opočně 
23. dubna 1828, podlehl záškrtu 9. října 1863 ve Vysočanech 
u Prahy. Čest jeho památce!

d
m �p. ��� na kupkov� nám�stí

Dům, který byl hádankou v minulém čísle, asi poznali všich-
ni. Máme ho totiž docela na očích, přece jen je blíž než před-
minulý sloup. Podle záznamů Ing. Dalibora Štěpána, vedou-
cího stavebního odboru, se jedná o hodnotnou barokní ar-
chitekturu z doby kolem poloviny 18. století s původní fa-
sádou a částečně dochovanými klenbami. Naštěstí se domu 
vyhnuly veškeré přestavby, kterými prošly některé jiné domy 
v Opočně – viz záběr z archivu letopisecké komise – rok 
1938.
 Na obraze mezi okny je Panna Marie Czenstochovská. 
Čím je zvláštní?

Zobrazení Marie bývají různá. Např. Panna Maria Sedmibo-
lestná je zobrazována se sedmi meči v srdci – upomínka na 
sedm ran, které zakusila. Panna Maria Neposkvrněná má 
dvanáct hvězd kolem hlavy a šlape na hada či draka, který 
symbolizuje ďábla. Netradičním zobrazením bývají tzv. čer-
né madony, zobrazující Pannu Marii tmavé pleti – např. Ma-
ria Czenstochovská. Zdroj wikipedia. Dana Marková

D e t a i l y  O p o � n a

Milí čtenáři ON! V posledním pokračování „Detailů“ jste ur-
čitě poznali okna domu čp. 141 na Kupkově náměstí. Tímto 
jedenáctým „detailem“ jsme zakončili celou soutěž, i když 
původně bylo v plánu „detailů“ jen deset. Jistě nám to pro-
minete. Děkujeme za všechny odpovědi. Jak jsme předem 
avizovali, chceme odměnit správné odpovědi malým dárkem. 
Vyhodnotili jsme tři výherce, kteří poslali nejvíce správných 
odpovědí:
1. místo Hana a Jakub Holečkovi 10 správných odpovědí
2. místo Ing. Boris Tichý 7 správných odpovědí
3. místo Alena Javůrková 6 správných odpovědí
 Velké poděkování patří paní kronikářce Markové, která do-
dávala plno zajímavých informací k jednotlivým „detailům“. 
Díky tomu, jste mohli nejenom soutěžit, ale dozvědět se i ně-
co z historie našeho města.
 Věřím, že se vám celá soutěž líbila a přinesla vám spoustu 
zážitků během pátrání.
 Na základě podnětu Ing. Borise Tichého se ještě vrátíme 
k rodině Skuherských, a zmíníme staršího syna F. A. Skuher-
ského (zakladatel nemocnice v Opočně) Rudolfa Skuherské-
ho. Děkujeme panu Tichému za poskytnuté informace. DS

Rudolf SKUHERSKÝ
matematik a profesor techniky

(*23. 4. 1828 Opočno, † 9. 10. 1863 Praha)

První profesor deskriptivní geometrie na polytechnice v Pra-
ze byl zastáncem zrovnoprávnění češtiny a němčiny jako vy-
učovacích jazyků.
 Navštěvoval gymnázium v Hradci Králové a v Broumově, 
poté pokračoval v Praze, studoval matematiku u Christia-
na Dopplera, dále fyziku a botaniku. Po roce odešel na tři lé-
ta pracovat do rodného Opočna jako hospodářský úředník. 
V roce 1848 se do Prahy na techniku vrátil a posléze pokračo-
val ve studiu ve Vídni. Tam Skuherský v roce 1850 publiko-
val svou první práci z deskriptivní geometrie (Ortometrická 
rovnoběžná perspektiva) a v akademickém roce 1851–52 byl 
asistentem deskriptivní geometrie. V roce 1852 přesídlil do 
Prahy, kde byl na polytechnice jmenován mimořádným pro-
fesorem deskriptivní geometrie a průpravného technického 
kreslení a dva roky poté byl jmenován prvním profesorem 
řádným. Na počátku 60. let se zasazoval o reformu pražské 
polytechniky, avšak výsledku se nedožil, neboť v roce 1863 
zemřel na záškrt ve věku 35 let.
 Kromě vědecké činnosti se Skuherský angažoval i politic-
ky: v roce 1860 se stal poslancem zemského sněmu. Zasazo-
val se za rovnoprávnost češtiny jako vyučovacího jazyka na 
polytechnice, proto v akademickém roce 1861–62 zahájil 
přednášky z deskriptivní geometrie vedle němčiny i v čes-
kém jazyce. Ty se staly prvními česky proslovenými přednáš-
kami na pražské polytechnice.
 Rudolf Skuherský je tvůrcem tzv. ortografi cké paralelní 
perspektivy, která však vzhledem k rozvoji axonometrické 
projekce nedosáhla velkého rozšíření. Jeho vědecká a peda-
gogická činnost stála u zrodu české geometrické školy. Dnes 
se studenti seznamují se Skuherského metodou v pravoúhlé 
axonometrii, pomocí které lze řešit mj. metrické úlohy.
 Zanedbaný a mechem obrostlý náhrobek na Olšanských 
hřbitovech v Praze je ostudou mj. i české polytechniky (hrob 
II–7–23).



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 16 | strana 5

Pár pravidel pro „úžasné rodiče“

Rodiče by se měli vždy radovat ze svých dětí, i když se často nechovají 

zrovna podle jejich představ. Neměli by se nechat zlobením svých dětí 

okrást o radost ze společného soužití. Měli by mít připravený plán na 

změnu postojů k chování svých dětí a pak už si jen užívat. Těchto pár zla-

tých pravidel by mělo pomoci s výchovou a problémům předejít nebo je 

s větší lehkostí řešit.

Udělejte si tedy čas a pečlivě si je projděte:
— Dávejte si pozor na to, co říkáte a jakým stylem to říkáte.
— Přemýšlejte předem, než něco řeknete.
— Říkejte jen to, co myslíte vážně.
— Trvejte si vždy na svém a nenechejte se zviklat.
— Odměňujte pouze za dobré chování, nikoliv za nesprávné.
— Neslibujte dítěti žádné úplatky.
— Pokud něco slíbíte, musíte to vždy dodržet.
— Trvejte na slušném chování a slovech prosím a děkuji.
— Děti potřebují stanovené hranice a řád, pravidla a důslednost.
— Buďte přísní, ale pozitivní.
— Začněte je již v útlém věku učit zodpovědnosti a rozhodování.
— Připravujte je na život v reálném světě, ale nestrašte je jím.
 Předvídejte předem možné problémy.

— Veďte děti k samostatnému myšlení již od raného věku.
— Naučte je vidět alternativy ke svým rozhodnutím.
— Budujte v nich sílu a schopnost rozhodovat o své budouc-
 nosti.

— Stanovte předem pravidla.
— Povzbuzujte, podporujte a hodně chvalte.
— Dopřávejte dítěti podporu i v okamžicích, kdy ostatní 

soudí.
— Buďte dobrým vzorem.
— O všech problémech si s dítětem v klidu pohovořte 

a všechno rozeberte do podrobností.
— Soustřeďte se na silné stránky dítěte.
— Pomozte mu pochopit jeho slabosti a vyrovnat se s nimi.
— Najděte dítěti vhodného koníčka.
— Pozorujte, jak vaše dítě tráví volný čas.
— Povídejte si o hodnotách a cílech.
— Získejte si důvěru.
— Nic před dětmi netajte. Děti mají tzv. šestý smysl, a když
 jim něco nevysvětlíte, tak jsou z toho zmatené a rozladěné.

— Používejte pouze takové tresty, které dítě povedou 
k zodpovědnosti a lepšímu chování. Rozumnými tresty 
se myslí určitá omezení ne fyzické násilí.

— Vytvořte si příjemné a klidné domácí prostředí, do něhož 
se děti i v dospělosti budou rádi vracet.

— A co je nejdůležitější – milujte své ratolesti.

Být úspěšným rodičem je opravdu dřina. Vychovat z dětí 
slušné, citlivé, tolerantní a srdečné jedince vyžaduje odva-
hu a neskutečnou trpělivost.
 Připravila Mgr. Věra Šmídová

p r o d e j  p o z e m k 
  v  O p o � n �

Cena zasíťovaných pozemků je 600 Kč za m2.
Volných je 15 pozemků o velikosti od 896 m2 do 1579 m2. 

Více informací naleznete na www.opocno.cz – Bydlení 
v Opočně nebo získáte na městském úřadě, odbor životního 

prostředí, tel.: 494 669 637.

O B Č A N S K É  S D R U Ž E N Í
P É Č E  O  D U Š E V N Í  Z D R A V Í ,

S T Ř E D I S K O  R Y C H N O V  N A D  K N Ě Ž N O U

Občanské sdružení Péče o duševní zdraví, středisko Rych-
nov nad Kněžnou nabízí pomoc lidem nad 18 let, kteří se léčí 
pro duševní onemocnění. Služby jsou dobrovolné, bezplatné, 
působí hlavně v přirozeném prostředí duševně nemocných 
lidí a aktivně je zapojují do řešení jejich osobní situace.

Příklady, jakou pomoc může občanské sdružení lidem 
s duševní nemocí nabídnout:

— vyřizování sociálních dávek a veškerých úředních 
záležitostí

— organizační pomoc s fi nančním hospodařením, 
vyřizování dluhů a splátkových kalendářů

— organizační pomoc při vyřizování povinností kolem 
bydlení (placení nájmu a energií, jednání s vlastníky 
domů atp.)

— pomoc při řešení krizových situací, jako jsou mezi-
lidské konfl ikty, rodinné spory, nevýhodné smlouvy 
atp.

— praktický trénink dovedností, které jsou potřebné 
pro samostatný život a vedení domácnosti

— pomoc a poradenství, jak si poradit s projevy nemoci, 
jak a komu ve svém okolí si včas říci o laickou 
či profesionální pomoc

Kontakty:
Středisko Rychnov nad Kněžnou: 

Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,
e-mail: pdz–rk@pdz.cz, tel.: 494 322 025

Středisko Hradec Králové:
Kavčí plácek 121, 500 03 Hradec Králové,
e-mail: pdz–hk@pdz.cz, tel.: 495 580 368

Více na www.pzd.cz



OPOČENSKÝ DIVADELNÍ PODZIM 2009
V KODYMOVĚ NÁRODNÍM DOMĚ

ZÁŘÍ–LISTOPAD 2009

VÝSTAVA
HISTORIE OPOČENSKÉHO DIVADLA VE FOTOGRAFII

Na přípravě výstavy se podíleli: letopisecká komise, MěÚ 
Opočno, sdružení Abakus a Sdružení pro rozvoj kulturních 

aktivit Opočna.

SOUTĚŽ VÝTVARNÝCH PRACÍ
POHÁDKOVÁ POSTAVA VE VLASTNÍ FANTAZII
Na výstavě se podílí: MŠ, ZŠ a ZUŠ Opočno, ZŠ F. Kupky 

z Dobrušky, Domov důchodců Jitřenka.
Práce hodnotí veřejnost podle bodovacího návodu.

PREZENTACE PŘIPRAVOVANÉ KNÍŽKY
BOŽENY TYMICHOVÉ

„POHÁDKY ZE ZÁMECKÉHO PARKU“

Otevřeno při akcích a v provozní době KND a na objednání na 
tel. č. 494 667 492, 721 114 248. Vstup volný.

UKONČENÍ VÝSTAVY 26. 11. v 17 hodin
(vyhodnocení výtvarné a literární soutěže + doprovodný
program – MŠ Opočno, dětský pěvecký sbor ZŠ Opočno,

hudební soubor ZUŠ Opočno, skupina břišního tance při KND)

DĚTSKÁ SCÉNA: Z POHÁDKY DO POHÁDKY
Pro děti, ale i dospělé

DIVADÉLKO BATOLE – režie Božena Tymichová:
4. 10. v 15 hodin Kočičí sen

1. 11. v 15 hodin Se zvířátky do pohádky

OPOČENSKÝ KAŠPÁREK – režie Tomáš Fábera:
18. 10. v 15 hodin O Honzovi

15. 11. v 15 hodin Jak zachránili studánkovou vílu

DIVADLO KODYM – režie B. Tymichová:
25. 10. v 15 hodin Bludný kořen

DIVADLO KODYM – režie Josef Machač:
22. 11. v 15 hodin Tiše, les vypráví

Jednotné vstupné: 30 Kč, Divadélko Batole 20 Kč

Eva Valterová – Proměny lásky
výstava obrazů v IC (říjen)

Opočenský divadelní podzim pořádají Sdružení pro rozvoj 
kulturních aktivit Opočna a město Opočno.

z a � í n a j í  t a n e � n í  
 � � � !

Po roce jsou tu opět „taneční“, přesněji řečeno Kurz tan-
ce a společenské výchovy. Letos se bude konat v Kody-
mově národním domě v Opočně pod vedením manželů 
Němečkových z taneční školy Bonstep Hradec Králové. 
Kurz bude zahájen v sobotu 12. září 2009 v 19 hodin. 
Účastníky čeká 12 sobotních lekcí zakončených Věneč-
kem 28. listopadu.

Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 16 | strana 6

L E T N Í  F O L K O V É  P O H L A Z E N Í

Tuto neděli jsme se rozloučili s folkovým létem, které pro vás připravovalo 

v klášterních zahradách každou neděli město Opočno spolu s kulturní ko-

misí. Přiznám se, že mi bude chybět. Každý týden jsme přivítali jednu ka-

pelu, která svým vystoupením byla vždy originální a upoutala nás natolik, 

že jsme přestali sledovat čas, zapomněli na všechny starosti a příjemně se 

naladili do dalších dnů. Nejčastější vaše reakce byly: „ Proč je už konec, 

ať ještě hrají, alespoň do konce září. Ať pokračujeme dál v KND.“ Jsem 

opravdu ráda, že se koncerty líbily, ale jak říkám - něco pěkného musí 

skončit, aby něco nového mohlo začít. Uvidíme příští léto. Budeme se 

určitě snažit, abychom pokračovali a mohli všem udělat radost. Chtěla 

bych touto cestou poděkovat za skvělou přípravu každého koncertu panu 

Juráškovi, paní Tymichové a panu Endtovi. Každý týden byli připrave-

ni pomoci při organizaci celé akce. Těším se s nimi na další spolupráci 

a doufám, že spolu vymyslíme další akce, které se vám budou opět líbit. 

 místostarostka Šárka Škrabalová

t o m á š  j a m n í k  –  v i o l o n c e l l o ,
i v o  k a h á n e k  –  k l a v í r

pátek 11. září 2009, Obrazárna zámku Opočno v 19 hodin

Tento projekt se uskuteční s fi nanční podporou 
Královéhradeckého kraje.

Koncert se koná za fi nančního přispění:

Program:
L. SLUKA: Sonáta pro violoncello a klavír

– Andante sostenuto – Poco piú mosso
– Allegro energico

J. S. BACH: Suita č. 2 d moll pro sólové violoncello BWV 1008
– Prélude
– Allemande
– Courante
– Sarabande
– Menuet I, II
– Gigue

L. van BEETHOVEN
Sonáta pro klavír a violoncello č. 4 C dur, op. 102 č. 1

– Andante. Allegro vivace
– Adagio. Tempo d’andante. Allegro vivace

– přestávka –

L. JANÁČEK: Sonáta 1. X. 1905
– Předtucha

– Smrt

B. MARTINŮ: Sonáta pro violoncello a klavír č. 3 H 340
– Poco andante. Moderato

– Andante
– Allegro (ma non presto) – Poco vivo



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 16 | strana 7

 září–listopad 2009 v KND

—  VÝSTAVY V KND – HISTORIE OPOČENSKÉHO
 OCHOTNICKÉHO DIVADLA VE FOTOGRAFII,
 SOUTĚŽ VÝTVARNÝCH PRACÍ POHÁDKOVÁ
 POSTAVA VE VLASTNÍ FANTAZII

 pátek 11. září od 19 hodin v zámecké obrazárně

—  TOMÁŠ JAMNÍK – VIOLONCELLO,
 IVO KAHÁNEK – KLAVÍR
 Koncert pořádá Opočenská beseda.

 sobota 12. září od 19 hodin v KND

—  ZAHÁJENÍ KURZU TANCE
 A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

 sobota 12. září od 10 hodin na Kupkově náměstí

—  PODORLICKÁ LIGA V POŽÁRNÍM ÚTOKU
 Pořádá SDH Opočno.

 sobota 19. září od 19 hodin v KND

—  KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

 pátek 25. září od 19 hodin v Mariánském kostelíku

—  BARDOLINO
 Hrají Margit Klepáčová – violoncello,
 Pavel Fischer – housle, Camilo Caller – perkuse.
 Koncert pořádá Opočenská beseda za fi nančního
 příspění města Opočna.

 sobota 26. září od 19 hodin v KND

—  KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

F O T B A L

m u ž i  a  –  i .  b  t � í d a

Oběma mužstvům se vstup do letošního ročníku vydařil a po odehraných 

čtyřech kolech vedou shodně průběžnou tabulku svých soutěží.

1. kolo / sobota 8. srpna 2009

 Ohnišov — Opočno A 0:5 (0:2)

B: Lukáš Jelen 2 (Tomáš Praus –Tomáš Přibyl, Lukáš Reichl), Dušan 

Krištof (Lukáš Reichl, Martin Fryml), Petr Musil (Martin Fryml), 

Tomáš Praus

2. kolo / sobota 15. srpna 2009

 Opočno A — Lokomotiva HK 1:0 (1:0)

B: Tomáš Praus (Lukáš Reichl)

Jedinou branku utkání dal Tomáš Praus po rohovém kopu Lukáše 

Reichla. Hosté si za celý zápas vytvořili jedinou šanci, kterou jim 

zlikvidoval gólman Jaromír Krulich. Od 32. minuty utkání jsme 

hráli oslabeni o vyloučeného Tomáše Přibyla, který musel do sprchy 

po druhé žluté kartě.

3. kolo / sobota 22. srpna 2009

 Babí — Opočno A 1:1 (0:1)

B: Dušan Krištof po přihrávce Miloslava Škrabala, na 1:1 vyrovnáno 

vlastní brankou.

4. kolo / sobota 29. srpna 2009 na hřišti v Dobrušce

 Opočno A — Dohalice 3:1 (1:1)

B: Lukáš Jelen (Dušan Krištof), Lukáš Reichl, Lukáš Reichl 

(Lukáš Jelen)

Vzhledem k víkendovým oslavám 90. let opočenské kopané muselo být 

utkání sehráno v nezvyklém čase na hřišti sousední Dobrušky.

m u ž i  b  –  i v.  t � í d a  o p

1. kolo / sobota 8. srpna 2009

 Olešnice — Opočno B 0:2 (0:0)

B: Patrik Gábor, Martin Záliš

V utkání byl vyloučen Václav Svatoň a z rozhodnutí disciplinární 

komise si 7 soutěžních utkání nezahraje.

2. kolo / neděle 16. srpna 2009

 Opočno B — Čermná 4:2 (2:0)

B: Jan Michl 2, Jan Musil, Patrik Gábor

3. kolo / neděle 23. srpna 2009

 Křovice — Opočno B 1:4 (0:1)

B: Tomáš Přibyl 2, Patrik Gábor, Jiří Hrabala

4. kolo / čtvrtek 27. srpna 2009

 Opočno B — Černíkovice C 2:0 (0:0)

B: Jiří Hrabala, Jan Michl

Nejbližší domácí zápasy:

sobota 12. září / Opočno A — Nové Město v 17 hodin

neděle  13. září / Opočno B — Solnice B ve 14 hodin

Další informace získáte na www.fotbal.opocno.cz

O P O Č E N S K Á  H O K E J B A L O V Á
L I G A  2 0 0 9

Letošní ročník hokejbalové ligy již zná svého vítěze. Sta-
lo se jím mužstvo METEOR Hradec Králové, které si ve 
fi nálových zápasech poradilo s DYNAMEM Semechnice. 
Třetí místo a bronzové medaile si po zásluze odnáší HBC 
České Meziříčí, které v rozhodujícím zápase přímo dekla-
sovalo TREFU REALITY.

Vítězné mužstvo METEOR Hradec Králové.
Finále
neděle 16. srpna 2009

 DYNAMO Semechnice — Meteor Hradec Králové 4:6 (2:1, 1:3, 1:2)

neděle 23. srpna 2009

 Meteor Hradec Králové — DYNAMO Semechnice 5:2 (2:0, 3:1, 0:1)

Na zápasy 2:0

O 3. místo
sobota 22. srpna 2009

 HBC České Meziříčí — TREFA RELITY 13:2 (4:0, 3:1, 6:1)

Připravil: Miloš Kopecký
Podrobné informace najdete na www.hokej.opocno.cz

fo
to

: G
us

ta
v 

G
áb

or

k a l e n d á ř  a k c í  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 16 | strana 8

o p o � n o  c u p  $ % % &

V sobotu 29. 8. se na fotbalovém hřišti konal, ve spolupráci s M&M reality 

holding, a. s. a Městem Opočno, druhý ročník turnaje starších přípravek 

OPOČNO CUP 2009 – pro ročníky narození 1999 a mladší.

 Do Opočna se sjela opravdu kvalitní konkurence fotbalových nadějí 

a punc mezinárodního turnaje podtrhla účast týmu ze slovenské Žiliny.

 Některé týmy přijely už s denním předstihem a v Opočně přenocovaly. 

V sobotu zažila parkoviště v okolí stadionu opravdový nápor, když se všech-

na mužstva sjížděla na turnaj. Ale pořadatelská služba zvládla vše v pohodě. 

Před devátou hodinou, kdy turnaj začínal slavnostním zahájením a nástu-

pem všech týmů, se z nebe spustily silné provazy deště. Naštěstí déšť asi po 

hodině ustal a po obědě se objevilo i sluníčko.

Zápasy ve skupinách začaly a bylo vidět mnoho krásných a dramatických 

zápasů. Největším favoritem turnaje měla být dle papírových předpo-

kladů Sigma Olomouc. Měla pomalejší rozjezd, ale nakonec skončila 

po základní části druhá a připravovala se na boj o fi nále. Jak jsem uvedl, 

bylo vidět mnoho dramatických momentů a boje až do posledního hvizdu 

rozhodčího. Překvapením bylo vystoupení slovenské Žiliny, ne výsledko-

vě ale herně. Všichni soupeři si mohli zkusit jiný fotbalový styl. Rychlý 

a důrazný fotbal, který kluci předváděli, byl problémem pro všechna muž-

stva. Po základních skupinách bylo rozhodnuto o zápasech o umístění, 

a že o prvenství si to rozdá čtveřice: FK Baumit Jablonec, FK Náchod, SK 

Sigma Olomouc a FK Baník Most.

 Po obědě následovaly dovednostní soutěže. Ještě předtím byla klukům 

ukázána asi nejcenější věc pro nejlepšího hráče turnaje. Tou cenou byl re-

prezentační dres ČR ze srpnového zápasu proti Belgii, který byl s vlastno-

ručním věnováním od Václava Svěrkoše. Tento dres nám pomohl sehnat 

bývalý reprezentant ČR a spoluhráč V. Svěrkoše z bundesligové Borussie 

Mönchengladbach Ivo Ulich. Ten také připojil pozdrav, který si všichni 

přítomní mohli poslechnout a stáhnout do svého mobilu.

 Poté se vybraní hráči vrhli do bojů ve slalomu na čas a střelbě na přes-

nost. Nejrychlejším hráčem slalomu byl František Jiroušek z FC Hradec 

Králové a nejpřesnějším střelcem Aleš Oulický z AC Sparta Praha.

 A mohly vypuknout zápasy o konečné umístění. Po posledním odehra-

ném zápase turnaje se mohli z celkového prvenství radovat hráči Jablonce, 

kteří o svém vítězství proti Mostu rozhodli až ve druhém poločase třemi 

góly.

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chy-

by. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1400 výtisků.

V zápase o třetí místo byla úspěšnější Olomouc, jež porazila Náchod 3:1.

 Při slavnostním vyhlašování byla oceněna všechna mužstva poháry 

a diplomy, ale samozřejmě také sladkostmi. Opět došlo k předání speciál-

ní ceny, kaprů pro brankáře, kteří vylovili ze své sítě nejvíce balónů. Tento-

krát to byli brankáři Žiliny, Broumova a Opočna. Byla oceněna i jediná 

dívka turnaje – Veronika Dvorská z Broumova.

 Nejlepším střelcem turnaje byl se čtyřmi góly Ondřej Zmrzlý z Olo-

mouce, který si vítězství musel vybojovat v penaltovém rozstřelu s mos-

teckým Františkem Janů a žilinským Branislavem Slukou, kteří nastříleli 

stejný počet gólů. Ceny dle hlasování trenérů byly předány také nejlepší-

mu brankáři a hráči. Nejlepším brankářem byl zvolen Dominik Havrda 

z Jablonce a nejlepším hráčem, který získal již zmiňovaný dres V. Svěrko-

še, Branislav Sluka ze Žiliny. Tuto cenu získal po zásluze.

k o n e � n é  p o � a d í  t r u n a j e :

1.  FK Baumit Jablonec

2.  FK Baník Most

3.  SK Sigma Olomouc 

4.  FK Náchod

5.  FC Hradec Králové 

6.  TJ Slovan Broumov 

7.  FC Ajax Slimáčik Žilina

8.  1. FK Příbram 

9.  TJ Spartak Opočno 

10.  AC Sparta Praha (roč. 2001)

Myslím, že se turnaj po všech stránkách vydařil, snad kromě počasí. Opět 

bylo připraveno mnoho doprovodných akcí pro děti – nafukovací hrad 

a skluzavka, drobné dárky, cukrová vata. Věřím, že se všem turnaj líbil 

a každý si ho užil podle svého. Doufám, že příští rok přijdete znovu.

 Turnaj se nám výsledkově nevydařil, ale já jsem spokojený. Odehráli 

jsme tři perfektní zápasy, ale opět jsme nedávali góly. Herně to bylo v po-

řádku, protože kluci předváděli opravdu kvalitní fotbal. Nejlepší zápas 

jsme odehráli proti Žilině. Kluci zjistili, jak se musí rychle pracovat s ba-

lónem, aby o něj nepřišli. Byl to zápas nahoru – dolů. Chvíli nám trvalo, 

než jsme si zvykli na rychlost, jakou předváděla Žilina, ale pak jen nepro-

měněné šance nás připravily o lepší výsledek. Pouze v zápase s Olomoucí 

jsme propadli ve všech směrech. V zápase o 9. místo jsme se vrátili k naší 

hře a remizovali jsme se Spartou 1:1 (M. Šnajdr). Byl to také náš jediný 

gól v turnaji. Při penaltách se na nás usmálo štěstí a vyhráli jsme 2:1.

Výsledky: Opočno — Broumov 0:0, Žilina 0:1, Most 0:3, Olo-
mouc 0:7 a Sparta 1:1 penalty 2:1
 Ještě jednu perličku z turnaje bych přidal. Asi nejsledovanějším hrá-

čem turnaje nebyl nejlepší hráč turnaje B. Sluka, ale hráč Sparty Praha 

s číslem 9 – syn současné sparťanské ikony, Tomasso Řepka.

 Chtěl bych poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravách turnaje 

a přispěli k jeho hladkému průběhu. Samozřejmě poděkování patří gene-

rálnímu sponzorovi M&M reality holding, a. s., hlavnímu partnerovi měs-

tu Opočnu, mediálnímu partnerovi Hitrádiu MAGIC a všem sponzorům, 

kteří pomohli tento turnaj uspořádat. Děkujeme a buďte nám nakloněni 

i v budoucnu. Martin Šnajdr

fo
to

: J
an

 J
ež

dí
k 

Domácí Šimon Brožek a Jakub Franc bojují s reprezentantem slovenské-
ho Ajaxu Slimáčik Žilina.

Příští číslo vyjde 24. 9. 2009 — Uzávěrka 15. 9. 2009 v 15 hodin


